
第２４回 宮城県新型コロナウイルス感染症対策本部会議 

第２１回 宮城県危機管理対策本部会議 

議事録 

 

日時：令和３年４月２７日（火）午前１１時から 

場所：行政庁舎４階 特別会議室 

 

 

（危機管理監） 

ただいまから，第２４回宮城県新型コロナウイルス感染症対策本部会議及び第２１回宮

城県危機管理対策本部会議を開催します。 

議事進行を本部長である村井知事にお願いいたします。 

 

（本部長：知事） 

それでは，「１ まん延防止等重点措置適用に伴う県の取組状況について」，復興・危機管

理部から説明してください。 

 

（復興・危機管理部長） 

＜ 資料１－１について説明 ＞ 

 

（本部長：知事） 

次に，環境生活部，説明してください。 

 

（環境生活部長） 

＜ 資料１－２，１－３について説明 ＞ 

 

（本部長：知事） 

手続きは大変ですけれども，着々とやっていただきたいと思います。 

それでは次に「２ 新型コロナウイルス感染症患者の発生状況等について」，保健福祉部

から説明してください。 

 

（保健福祉部長） 

＜ 資料２について説明 ＞ 

 

（本部長：知事） 

次に「３ 基本的対処方針の変更内容と県の考え方（案）について」，復興・危機管理部，

説明してください。 



 

（復興・危機管理部長） 

＜ 資料３について説明 ＞ 

 

（本部長：知事） 

一言で言うと，大きく変化はないということでよろしいですね。 

次に「４ まん延防止等重点措置を実施すべき区域における要請内容等（案）について」，

復興・危機管理部，説明してください。 

 

（復興・危機管理部長） 

＜ 資料４について説明 ＞ 

 

（本部長：知事） 

それでは次に「５ 新型コロナウイルス感染症拡大防止協力金（案）について」，経済商

工観光部からお願いします。 

 

（経済商工観光部長） 

＜ 資料５－１，５－２について説明 ＞ 

 

（本部長：知事） 

次に，「６ その他」「県立学校の部活動等について」，教育庁から説明をお願いします。 

 

（教育長） 

＜ 資料６について説明 ＞ 

 

（本部長：知事） 

部活などでクラスターが発生する場合もあると思いますので，その場合はためらうこと

なく，厳しい方にすぐかじを切っていただきたいと思います。よろしくお願いいたしま

す。 

それでは，いままでの説明について，質問・御意見ございますか。（質問なし。）よろし

いですね。 

それでは今日御出席をいただいております先生方から御意見を賜りたいと思います。 

まず，冨永医療調整本部長，よろしくお願いいたします。 

 

（宮城県医療調整本部：冨永本部長） 

 県でこのような形でコロナにきめ細かく対応していただいて，我々としても一刻も早く

感染者が更に減ることを願っております。県の皆様にもよろしくお願いしたいというとこ



ろでございます。 

 

（本部長：知事） 

ありがとうございます。それでは，賀来感染症対策委員長，お願いいたします。 

 

（宮城県感染症対策委員会：賀来委員長） 

 まん延防止等重点措置が確実に行われて，事業者の方々，国の方々，市民の方々，本当に

協力されて，陽性者の数が減ってきております。今回，５月１１日まで延長ということは，

連休中の人流をいかに抑制するかということですので，今日のような対策をしっかりと  

連休中もしていただいて，できるだけ，可能な限り，陽性者の数を減らしていくという方向

でお願いしたいと思います。 

 

（本部長：知事） 

ありがとうございます。頑張ります。次に，安藤仙台市医師会長，お願いいたします。 

 

（仙台市医師会：安藤会長） 

 ３月の初めには本当にどうなることかと思った感染拡大でしたが，本当に皆様の対策，県

民・市民の方々の御努力で，新規感染者が非常に減ってきまして，医療従事者の一人として

心から感謝したいと思います。またこの５月の連休明けまでの期間，ということでしっかり

やっていただければ大変助かります。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

（本部長：知事） 

ありがとうございます。それでは，時間になりました。ただいま，各部長，教育長から説

明した内容について，これで決定したいと思いますが，それでよろしいでしょうか。（異議

なし。） 

それでは，対策本部会議として同意したものといたします。 

最後に，仙台市から木村局長にお越しいただいております。木村局長，よろしくお願いい

たします。 

 

（仙台市：木村局長） 

 仙台市でございます。今後とも，延長されましたまん延防止等重点措置期間におきまして

引き続き宮城県と連携し全庁を挙げて，感染拡大防止，一日も早い収束に向けて取り組んで

まいりたいと考えておりますので，何とぞよろしくお願いいたします。 

 

（本部長：知事） 

一緒になって頑張りましょう。それでは，以上で議事を終了いたします。ありがとうござ

いました。 



 

（危機管理監） 

以上で，第２４回宮城県新型コロナウイルス感染症対策本部会議，及び第２１回宮城県

危機管理対策本部会議を終了いたします。 


